Il suit de là que la liberté n'est pas une faculté distincte de l'intelligence et de la volonté. Ceci

1 *Liberum arbitrium est tantum eorum quæ sunt ad finem.* (1^a, Q. XIX art. 1, C.)

2 *Respondeo dicendum quod in nomine electionis, importatur aliquid pertinens ad rationem sive ad intellectum, et aliquid pertinens ad voluntatem.* (1^a 2^a, Q. XIII, art. 1, C.)

3 *Liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis. Est rationis originative et regulative. Est autem formaliter voluntatis... Liberum arbitrium igitur est ipsa voluntas realiter et entitative.* (Billuart, *de Actibus humanis* dissert. 1, art. II, § 4.)

n'est pas une idéologie dépourvue de toute utilité pratique. On peut affirmer que les erreurs de notre temps sur la liberté n'ont pas d'autre ressource que la fausse distinction qu'on a établie entre des facultés identiques au fond, en tout cas inséparables dans l'acte qu'elles produisent. C'est ce qui explique l'essor illimité qu'on a donné à la liberté, en l'isolant de ses satellites nécessaires, l'intelligence et la volonté, qui la règlent et la préservent des écarts, à peu près comme un vaisseau qu'on livrerait à la mer sans ancre et sans gouvernail; ainsi elle est devenue une force brutale et dépravée. La liberté n'est pas cela. Sur ce sujet écoutons Donoso Cortès : « L'erreur que je combats vient de ce que « l'on fait consister dans la faculté de choisir (entre « le bien et le mal) la liberté, qui n'est pas autre « chose que la faculté de vouloir, laquelle suppose « la faculté d'entendre. Tout être doué d'intelli- « gence et de volonté est libre ; sa liberté n'est pas « une faculté distincte de sa volonté et de son in- « telligence ; elle est son intelligence même, sa vo- « lonté même, unies et ne faisant qu'un. Lorsqu'on « affirme d'un être qu'il a l'intelligence et la vo- « lonté, et d'un autre qu'il est libre, on affirme des « deux, en termes différents, une même chose. Si « la liberté consiste dans la faculté d'entendre « et de vouloir, la liberté parfaite consistera dans « la perfection de l'intelligence et de la volonté ¹. »

1 Donoso Cortès, *Essai sur le catholicisme*, liv. II, ch. I, p. 147.

Il est impossible de formuler plus exactement et en termes plus magnifiques la vraie notion de la liberté. Donoso Cortès ne fait que traduire saint Thomas; les libéraux sincères de notre époque feront bien de ne pas mépriser les scolastiques et de leur demander des notions dont la politique de bon aloi ne doit pas se départir.

Mais quel est donc l'objet de l'intelligence et de la volonté? car toute faculté a un objet spécifique sur lequel elle s'exerce, à peu près comme dans l'ordre physique toute force a une destination vers laquelle elle court avec une vitesse déterminée. Une force qui n'a pas un point à atteindre devient perturbatrice, au lieu d'être féconde. Une faculté qui se meut dans le vide se dévore elle-même, comme une lampe se consume si elle n'est pas alimentée.

Or l'objet nécessaire de l'intelligence, c'est le vrai. L'objet essentiel de la volonté, c'est le bien. Puisque tout être se complaît dans les actes de sa nature, et qu'il trouve dans ce mouvement la vie qui lui est propre, il faut dire que l'intelligence ne peut pas se passer de la vérité. En effet, l'intelligence est une vision; or on ne voit pas le rien: l'erreur est une négation que l'intelligence ne peut pas appréhender, et dans laquelle elle ne saurait goûter ni joie ni repos. Quand la vérité lui manque, elle appelle l'illusion à son secours; elle met le subjectif à la place de l'objectif ou de la réalité, et elle se repaît d'une apparence qui la console un

moment. Il y a donc entre la vérité et l'intelligence un rapport qui prouve qu'elles sont faites l'une pour l'autre; les séparer c'est plus qu'une absurdité, c'est un meurtre; la vérité reste, mais l'intelligence succombe. De là cette célèbre définition : « La vérité est l'équation de l'objet avec l'intelligence qui le perçoit ¹. »

L'objet nécessaire de la volonté, c'est le bien : « Il faut dire comme le bien exprime ce vers quoi tend l'appétit (la volonté), ainsi le vrai signifie ce vers quoi tend l'intelligence ². »

Les raisons sont les mêmes : « Le bien c'est ce qui est ³. » « Le mal n'est ni un être, ni une forme, ni un bien, car l'être et le bien sont identiques; le mal est à une égale distance de l'un et de l'autre ⁴. »

De là il suit que la volonté adhère naturellement au bien, qui existe, et non pas au mal, qui n'est rien. Si la volonté, changeant accidentellement

1 Veritas est æquatio rei et intellectus. (1^a, Q. xvi, art. 1, C.)

2 Respondeo dicendum quod sicut bonum nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus. (1^a, Q. XLVIII, art. 1, C., ad 5^{um}.)

3 Bonum et ens sunt idem secundum rem. (1^a, Q. xvi, art. 1, C.)

4 Non potest esse quod malum significet quoddam esse, aut quamdam formam, seu naturam. Relinquitur ergo quod nomine mali significetur quædam absentia boni, et pro tanto dicitur quod malum neque est existens, nec bonum, quia cum ens in quantum hujus modi sit bonum, eadem est remotio utriusque. (2^a, Q. XLVIII, art. 1, C., ad 5^{um}.)

d'objet, passe du bien au mal, elle se trompe en prenant le mal pour le bien, et ce dérèglement confirme le principe; à moins qu'elle ne s'éprenne du mal pour lui-même, et que, lui prêtant une dignité qu'il n'a pas et une beauté qu'il ne possède pas, elle ne l'embrasse avec fureur; mais c'est contre nature. Satan seul a réalisé un pareil programme.